ACTVS II

CAPPADOX. PALINVRVS

CAPPADOX

Migráre certumst iám nunc e fanó foras,
 Quando Aésculapi ita séntio senténtiam,
 Ut quí me nihili fáciat nec salvóm velit.
 Valétudo decréscit, adcrescít labor.

Nam iám quasi zona líene cinctus ámbulo: 220

Geminós in ventre habére videor fílios.

Nil métno nisi ne médius disrumpár miser.

PALINVRVS

Si récte facias, Phaédrome, auscultés mihi,
 Atque ístam exturbes éx animo aegritúdinem.

Pavés parasitus quía non rediit Cária: 225

Adferre argentum crédo. nam si nóñ ferat,

Torménto non retinéri potuit férreo,

Quin réciperet se huc ésum ad praesepém suam.

228. *Charisius p. 59, 11*: hoc praesepe neutraliter [dicimus et hoc

Act. II Sc. 1. CAPADOX LENO SERVVS. B²E. CAPADOX LENO PALINVRVS SERVVS J 216. mi grare *B* certum st *B*. certum est *J* nunciam *Fleckeisenus* efano *BJ*. effano *E*
 217. esculapi, e *ex p B*. esculapi *E*. esculapii *J* 218. utqui *ex* utquid *ras. E* nichili *EJ* fatiat *E* uenit *J* 219. uale tu do *E*. ualitudo *JF*. ualetudo iam *Brugmanus l. s. s. p. 45* ac crescit *J* 220. quasi zona *ex* zona quasi *F* cintus *E*
 221. in ventre *BEJ* 222. 223. *His versibus in B adscripsit man. saec. XIII/XIV haec*: solent tibi oculi duri fieri censesne locustam esse, ad quae *Camerarius addidit*: haec ad *Menaech.* pertinent. *Cf. Ritschelius Opusc. philol. vol. II p. 274: spectant ad v. 231* 222. nihil *B*. nichil *E* me *F* me dius *E* dirumpar *ex* dirumpar *E³* 223. fatias *E* phedrome *BEJ* michi *EJ* 224. ex animo *EJ* egritudinem *E* 225. parasitus (situs *ex* tus) *B* redit *B* 226. ad ferre *B*. afferre *J*. at ferre *Acidalius* credo nam *ex* credonam *E³* sinon *J* 227. potuit *ex* ptuit *E²*. at poterit *in marg. E³*. poterit *F* 228. recipiat *Bothius* cessum *Nonius*. essum *Fleckeisenus*. cessim

CAPPADOX

Quis hic ést qui loquitur?

PALINVRVS

Quóiam vocem ego aúdio?

CAPPADOX

Estne híc Palinurus Phaédromi?

PALINVRVS

Quis hic ést homo 230

Cum cónlativo véntre atque oculis hérbeis?

De fórma novi: dé colore nón queo

Novísse. iamiam nóvi. lenost Cáppadox.

Congrédiar.

CAPPADOX

Salve, Pálinure.

PALINVRVS

O scelerúm caput,

praesepium,] pluraliter praesepia. sed Plautus in Curculione feminine, 'esum ad praesepem suam' Cf. *Probi cathol.* p. 8, 3: hoc praesepe huius praesepis declinatur. nam quod Plautus: 'haec praesepes mea est' genere feminino, sicut apud Graecos, auctoritas est, non ratio: vide *Keilii adnotationem. idem exstat apud Marium Plotium (M. Claudium) Sacerdotem* p. 472, 25. *Nonius* p. 218, 3: Praesepia neutri sunt generis Feminino Plautus in Curculione: 'quin huc cessum ad praesepim suam' 231. *Festus Pauli* p. 58, 17: Collativum ventrem magnum et turgidum dixit Plautus, quia in eum omnia edulia congeruntur *Placidus* p. 30, 4 ed. *Deuerl.*: conlativus: magnus e conlatione factus. *Huc rettulit Kochius Mus. Rhen. vol. XXVI (a. 1871) p. 551 Osbernus* p. 150: Collativus: capax, sinuosus, latus. Plautus: 'quis est hic cum collativo ventre et oculis herbeis?' Cf. p. 220: . . . unde Plautus: 'quis hic homo est herbeis' et p. 273: herbeus unde Plautus: 'quis cum collativo ventre et oculis herbeis?'

Passeratius. praesepem suam *Charisius.* *Pylades* presepe suum *EJ.* presepe suum *B.* presepe suum *Z.* presepim suam *F.* idem *Nonius* 229. quo iam *EJ* ego om. *EJFZ* 230. est ne *J.* es ne *B.* esne *E* phedromi *BEJ* quis ex qui *B*²: cf. *Seyffertus Stud. Plaut.* p. 27 adn. 20. qui *EJFZ* 231. cum (c in ras. ut vid.) *B*² collatio *BEJ* 232. Post forma eras. u in *J* decolore *BJ* 233. iam iam *BEJ* leno (n ex m ras. *B*) est *BEJ* capadox *BF* 234. salve (ue corr. m. 2) *B* osclerum *E* caput ex capud *E*³

Salvéto. quid agis?

CAPPADOX

Vívo.

PALINVRVS

Nempe ut dignus es. 235

Sed quíd tibist?

CAPPADOX

Lien énecat, renés dolent,
Pulmónes distrahúntur, cruciatúr iecur,
Radíces cordis péreunt, hiraе omnés dolent.

PALINVRVS

Tum te ígitur morbus ágitat hepaticíus.

CAPPADOX

Lién dierectust.

PALINVRVS

Ámbula: id lieni óptimumst. 240

CAPPADOX

Facilést miserum inridére.

PALINVRVS

Quin tu aliquót dies

236. *Varro de L. L. VII, 60*: Dividia ab dividendo dicta, quod divisio distractio est doloris: itaque idem in *Curculione* ait: 'Sed quid tibi est? Lien enecat, renes dolent, pulmones distrahuntur' *Osbernus p. 301*: lien unde *Plautus*: 'lien necat, renes dolent, pulmo distrahitur'. *Cf. Festus Pauli p. 101, 6 240 sqq.* Fortasse ex hoc loco turbato petita sunt, quae *Serenus Sammonicus c. 23 v. 429* habet: Dulcia, *Plautus* ait, grandi minus apta lieni. *cf. Anal. Plaut. p. 110, ubi talem ludens finxi versiculum*: Nam grandi lieni minus sunt apta dulcia

235. uiuo ex uino *J* 236. tibi est *BEJ* enecat *Fleckeisenus*
ex Varrone. necat libri 237. crutiatur *E* iecur ex iecor *B*
238. hiraе *Turnebus. Fruterius. chire B. chire E. at erie in marg.*
E³. chrae J. criae F. crię Z Ceterum spurium hunc versum dicit
Guyetus, fortasse recte 239. te igitur te *E* hepaticíus *E³. G.*
Valla. he patiarus E (u s. v.) J. epaticíus B. epaticíus FZ. apaticíus
Guyetus ab ἀπατῶν ducens 240. Versum, qui in libris post 244 fertur,
huc revocavit *Acidalius*: alia quaedam turbata esse suspicatus sum *Anal.*
Pl. p. 108 sq.; videtur enim lacuna esse ante v. 241: quamquam non
omnia iam probo quae ibi disputavi: cf. testimonia Person. hoc loco
om. E dierectust Camerarius. dieructus B. Langiani. di eructus
E. dirruptus JE³. dirruptus FZ lieni (i post. man. recentior) J
optunum est *J* 241. facile est *BJ* irridere *J* Quintu *E*

Perdúra, dum intestína exputescúnt tibi,
Nunc dúm salsura sát bonast. si id féceris,
Veníre poteris íntestinis vílius.

CAPPADOX

Aufér, quaeso, ista atque hóc responde quód rogo: 245
Potin cóniecturam fácere, si narrém tibi
Hac nócte quod ego sómniavi dórmiens?